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ABSTRAKT

UNIVERZITA KARLOVA

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra analytické chemie

Kandidát: Michaela Majorová

Školitel: Doc. RNDr. Dalibor Šatínský, Ph.D.

Název diplomové práce: Využití HPLC v analýze nutraceutik s obsahem chlorogenových

kyselin

V této práci byla vyvinuta a validována analytická UHPLC metoda pro stanovení

isochlorogenových kyselin a jejich disubstituovaných derivátů a následně byla

aplikována u doplňků stravy Kilostop (Astina Pharm, a.s.), Zelená káva Extra (Medicura

natural), Maxivitalis Zelená káva (Simply You Pharmaceuticals), Vieste Zelená káva

Premium (Volt Retail), Zelená káva bylinný extrakt (Topvet), Zelená káva (VITO LIFE) a

Kyselina chlorogenová (VITO LIFE). K analýze byla použita kolona Ascentis Express® RP-

Amide (100 x 2,1 mm; 2,7 µm) s využitím gradientové eluce o složení mobilní fáze

acetonitril a 5%-ní vodný roztok kyseliny mravenčí s průtokovou rychlostí 0,9 ml/min a

detekce provedena detektorem diodového pole při vlnové délce 325 nm a konstantní

teplotě 30°C.

Klíčová slova: UHPLC, kyselina chlorogenová, extrakt zelené kávy, kolona RP-

Amide, doplňky stravy
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ABSTRACT

Charles University

Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Analytical Chemistry

Candidate: Michaela Majorová

Supervisor: Doc. RNDr. Dalibor Šatínský, Ph.D.

Title of the diploma thesis: HPLC in nutraceuticals analysis of chlorogenic acids

A new UHPLC method was developed and validated for determination of

chlorogenic acids and their di-substituted derivates in nutraceuticals and the

developed method was used for determination of chlorogenic acids in nutraceuticals

Kilostop (Astina Pharm, a.s.), Zelená káva Extra (Medicura natural), Maxivitalis Zelená

káva (Simply You Pharmaceuticals), Vieste Zelená káva Premium (Volt Retail), Zelená

káva bylinný extrakt (Topvet), Zelená káva (VITO LIFE) a Kyselina chlorogenová (VITO

LIFE). The analysis was performed on the Ascentis Express® RP-Amide (100 x 2.1 mm;

2.7 µm) column using gradient elution program with mobile phase consisted of

mixture of acetonitrile and 5% aqueous solution of formic acid at flow rate of 0.9

ml/min, the PDA detector wavelenght was set at 325 nm and the column temperature

was 30°C.

Keywords: UHPLC, chlorogenic acid, green coffee extract, RP-Amide column,

nutraceuticals
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1 Seznam použitých zkratek

1,3-di-CQA – 1,3-disubstituovaná kyselina chlorogenová

3,5-di-CQA – 3,5-disubstituovaná kyselina chlorogenová

3-CQA – kyselina chlorogenová

4-CQA – kyselina kryptochlorogenová

5-CQA – kyselina neochlorogenová

EPG – Embedded Polar Group (vložená polární skupina)

ESI – electrospray ionisation

HPLC – High-performance liquid chromatography

(vysokoúčinná kapalinová chromatografie)

ICH – International Council for Harmonisation

LOD – limit of detection (limit detekce)

LOQ – limit of quantification (limit kvantifikace)

MS – mass spectrometry (hmotnostní spektrometrie)

PDA – photodiode-array (detektor diodového pole)

UHPLC – Ultra-high performance liquid chromatography

(ultra-vysokoúčinná kapalinová chromatografie)
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2 Úvod

Izomery chlorogenové kyseliny jsou fenolické sloučeniny, deriváty kyseliny

skořicové, které mají antioxidační a protizánětlivé účinky. Isochlorogenové kyseliny a

jejich disubstituované deriváty jsou hlavní deriváty chlorogenové kyseliny, která se

vyskytuje v rostlinných extraktech [1].

Dnes se extrakt ze zelené kávy používá k výrobě doplňků stravy na hubnutí,

většinou ve formě kapslí, jelikož jsou hlavním zdrojem chlorogenové kyseliny [2,3].

Kromě toho, deriváty chlorogenové kyseliny také snižují riziko kardiovaskulárních

onemocnění a riziko vzniku diabetu mellitu typu II [4,5], mají antibakteriální [6],

protizánětlivé účinky [7] a jsou schopny zpomalovat vylučování glukózy do krevního

oběhu po požití jídla [8-9].

Kapalinová chromatografie spojená s PDA a MS detekcí je nejčastěji používaná

metoda pro stanovení isochlorogenových kyselin [10-18]. PDA detektor je hojně

využíván pro stanovení derivátů chlorogenové kyseliny v rozličných matricích,

nejčastěji při absorpčním maximu všech sloučenin kolem 325 nm [10-14, 18, 19].

Kolony s konvenční C18 stacionární fází byly vybrány pro separaci isochlorogenových

kyselin [10-13, 17-18] a disubstituovaných kyselin [14, 19, 20] v rozličných matricích.

V současnosti je také trendem využívání kolon založených na technologii částic core-

shell, mezi které patří i kolony Ascentis® Express [21, 22].

V této studii byla vyvinuta nová UHPLC metoda pro separaci a stanovení tří

isochlorogenových kyselin a dvou disubstituovaných isochlorogenových kyselin. Touto

metodou bylo následně analyzováno množství isochlorogenových kyselin v doplňcích

stravy na hubnutí a výsledné hodnoty byly porovnány s obsahem, který deklaroval

výrobce na obalu daného doplňku.
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3 Cíl a popis zadání práce

Cílem této studie bylo vyvinout a validovat novou chromatografickou metodu

pro rychlé a přesné stanovení isochlorogenových kyselin a jejich disubstituovaných

derivátů, které byly nalezeny ve vzorcích sedmi doplňků stravy, obsahujících extrakt

zelené kávy.
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4 Teoretická část

4.1 Kyselina chlorogenová a její deriváty

4.1.1 Definice a výskyt

Kyselina chlorogenová je ester kyseliny kávové a kyseliny chinové [23]. Od této

kyseliny jsou odvozeny její další deriváty, jako například kyselina neochlorogenová,

kryptochlorogenová, a také disubstituované deriváty, které byly rovněž studovány

v rámci této práce.

Hlavním zdrojem isochlorogenových kyselin je extrakt ze zelené kávy, avšak

mohou být nalezeny i v ovoci, zelenině a v semenech rostlin [24], přičemž nejvíce

zastoupenou kyselinou v kávě je dle studií kyselina chlorogenová [24,25].

Obrázek 1: Molekulární struktura tří sloučenin isochlorogenových kyselin: A – kyselina
neochlorogenová, B - kyselina kryptochlorogenová, C – kyselina chlorogenová [12]
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V dnešní době jsou kyselina chlorogenová a její deriváty snadno dostupné

v doplňcích stravy na hubnutí. Avšak v již existujících studiích se síla rostlinných

extraktů liší v rozličných preparátech [26,27]. Bylo publikováno několik analytických

metod pro stanovení isochlorogenových kyselin v rostlinných materiálech [10-13],

pražené kávě [14-15], vařené kávě, lidské plasmě, extraktech moči [1, 16] a doplňcích

stravy [17, 18].

4.1.2 Vlastnosti

Kyselina chlorogenová a její deriváty se řadí mezi polyfenoly, což jsou chemické

sloučeniny s významnou antioxidační aktivitou [24,25], čímž zmírňují škody způsobené

reaktivní formou kyslíku, ovšem přesný mechanizmus účinku není zcela objasněn [24].

Dle epidemiologických studií má příjem isochlorogenových kyselin z potravy, přesněji

pitím kávy v malém množství, mnoho příznivých účinků na lidské zdraví –

protizánětlivý, antibakteriální a protinádorový [25]. Klinické studie, provedeny

v posledních desetiletích prokazují, že polyfenoly snižují systolický a diastolický tlak.

Kromě těchto vlastností je prokázáno, že užívání isochlorogenových kyselin může

zlepšit metabolizmus glukózy a citlivost k insulinu a tím snížit riziko vzniku diabetu II.

typu [24]. Příjem isochlorogenových kyselin podporuje snižování hmotnosti u obézních

pacientů a je spojován i se snížením rizika mrtvice u žen [24]. O možných negativních

účincích isochlorogenových kyselin u lidí nebylo provedeno mnoho studií [24].

4.1.3 Mechanizmy účinku

4.1.3.1 Antioxidační vlastnosti

Biologická aktivita různých polyfenolových sloučenin je spojována s jejich

elektrochemickými vlastnostmi. Sloučeniny s nižším oxidačním potenciálem obecně

prokázaly vyšší antioxidační aktivitu. Elektrochemické vlastnosti isochlorogenových


[…]


100 mg extraktu. Přesto ale bylo množství těchto kyselin v jedné dávce relativně nízké

kvůli menšímu množství použitého extraktu zelené kávy v jedné kapsli.
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Tabulka 13: Stanovení isochlorogenových kyselin a disubstituovaných derivátů v
preparátech vybraných nutraceutik, obsahujících extrakt zelené kávy.

Doplňek stravy

s extraktem zelené

kávy (obchodní

název)

Množství nalezeno v jedné kapsli (mg) Množství

nalezeno

v 100 mg

preparátu

(mg)

Množství

nalezeno

v 100 mg

extraktu

(mg)

3-CQA 4-CQA 5-CQA 1,3-di-

CQA

3,5-di-

CQA

Celkem Celkem Celkem

Zelená káva max 98.5±0.3 20.3±0.1 14.1±0.0 <LOQ 12.0±0.2 144,9 28,8 29,0

Vito life kyselina

chlorogenová

69.0±0.3 18.3±0.1 13.0±0.0 <LOQ 5.4±0.3 105,7 26,3 26,4

Zelená káva

bylinný extrakt

61.7±0.1 9.7±0.0 6.6±0.0 <LOQ 4.8±0.0 82,8 20,8 41,4

Zelená káva extra 16.5±0.2 3.5±0.0 2.3±0.0 <LOQ 1.0±0.1 23,3 5,8 11,7

Zelená káva

Premium

14.8±0.0 2.5±0.0 1.5±0.0 <LOQ 0.6±0.0 19,4 3,8 78,0

Vito life zelená

káva

9.5±0.1 2.2±0.0 1.5±0.0 <LOQ 0.6±0.0 13,8 3,5 3,8

Kilostop 1.8±0.0 0.4±0.0 0.3±0.0 <LOQ 0.1±0.0 2,6 0,4 40,2
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Obrázek 19: Přípravek Kilostop – chromatogram stanovení kyseliny chlorogenové,
kryprochlorogenové, neochlorogenové a 3,5-disubstituované kyseliny chlorogenové,
pozorováno při validovaných podmínkách.
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Obrázek 20: Přípravek Zelená káva Premium – chromatogram stanovení tří
isochlorogenových kyselin při validovaných podmínkách.
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Obrázek 21: Přípravek Zelená káva – bylinný extrakt. Chromatogram stanovení
isochlorogenových kyselin a 3,5-disubst. derivátu kys. chlorogenové, které bylo
provedeno za validovaných podmínek.
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Obrázek 22: Přípravek Vitolife kyselina chlorogenová – chromatogram stanovení
isochlorogenových kyselin a 3,5-disubstituované chlorogenové kyseliny při validovaných
podmínkách.
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Obrázek 23: Přípravek Vitolife zelená káva – chromatogram stanovení
isochlorogenových kyselin a 3,5-disubstituované kyseliny chlorogenové při validovaných
podmínkách.
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Obrázek 24: Přípravek Zelená káva max – chromatogram stanovení isochlorogenových
kyselin a 3,5-disubstituované chlorogenové kyseliny při validovaných podmínkách.
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7 Závěr

Pro separaci a současnou kvantifikaci pěti isochlorogenových kyselin včetně

jejich derivátů nalezených v extraktech zelené kávy v doplňcích stravy byla vyvinuta

rychlá a účinná metoda. Metoda extrakce látky z tuhé fáze do kapalné za použití

ultrazvukové lázně po dobu 10 minut a extrakčního solventu o složení methanolu a 5%-

ního vodného roztoku kyseliny mravenčí (25:75 v/v) se ukázala jako nejrychlejší a

nejúčinnější postup pro extrakci všech sloučenin z preparátů doplňků stravy.

Chromatografická kolona se stacionární core-shell RP-Amide fází poskytla optimální

separaci všech stanovovaných sloučenin v krátkém čase i za přítomnosti dalších

sloučenin, které byly nalezeny ve vzorcích extraktů, a to při vlnové délce 325 nm.

Stacionární fáze typu RP-Amide poskytla krátký čas analýzy a dostačující selektivitu,

která umožnila separaci všech složek s požadovaným rozlišením a požadovanou

symetrií všech píků. U validované metody byl použit gradientový eluční program, který

sestával z acetonitrilu a 5%-ní roztoku kyseliny mravenčí při teplotě kolony 30°C.

Vzhledem k rychlému postupu přípravy vzorků a krátkému času analýzy, který činil

pouhých 8 minut je nově vyvinutá metoda dostatečně rychlá a spolehlivá pro

provádění běžných analýz extraktů zelené kávy, které jsou obsaženy v doplňcích stravy.

Závěrem lze shrnout následující informace. Pozorované výsledky analýz

prokázaly velkou pestrost v obsahu isochlorogenových kyselin a jejich

disubstituovaných derivátů ve zkoumaných doplňcích stravy. Hlavním komponentem

se ukázala kyselina chlorogenová ve všech analyzovaných extraktech testovaných

nutraceutik. Kromě toho, retenční studie všech analytů při různém složení mobilní fáze

byla vyhodnocena pro důkaz toho, že RP-Amide stacionární fáze má odlišnou

selektivitu pro polární kyseliny než ostatní testované stacionární fáze. Stacionární fáze

C18 s plně porózními nebo core-shell částicemi jsou výlučně používány k analýzám

isochlorogenových kyselin a jejich derivátů, ale ne všechny jsou vhodné pro rychlou

separaci těchto analytů. Pouze stacionární fáze RP-Amide v kombinaci s 5%-ním

vodním roztokem kyseliny mravenčí jako mobilní fází A a acetonitrilem jako mobilní

fází B umožňuje rychlou separaci všech analytů s uspokojivým rozlišením, zejména pro

kyselinu chlorogenovou a kryptochlorogenovou, kterého nedosáhla žádná jiná

stacionární fáze v přijatelném časovém průběhu analýzy.
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