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Studentka v rámci diplomové práce řešila problematiku stanovení kvality nutraceutik obsahující
extrakt ze zelené kávy s obsahem chlorogenových kyselin. Po optimalizaci chromatografických
podmínek a extrakčního postupu studentka vybrala vhodné podmínky pro analýzu v relativně
krátkém čase a započala s validací metody a analýzou reálných potravních doplňků.
Diplomovou práci s konzultacemi školitele a pgs studenta Mgr. Fibigra zvládla zpracovat rychle
a efektivně. Vyústěním práce jsou reálné výsledky kvality nutraceutik na bázi kávových extraktů
na trhu v ČR, které posloužily jako podklad k rukopisu publikace v časopise JPBA. Vydaná
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Závěrem tedy mohu konstatovat že diplomantka splnila zadané cíle diplomové práce a proto
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